Tum autem, quandoquidem Regia haec Majestas praeter 
commune vicinitatis et Christianitatis nomen, nihil juris in 
Trausylvania sibi venclicat, contra a Turcarum Impcratoribus 
pro sua duci ct haberi eam provinciam non ignorât, quod ipsum 
D.vestrac priore suo scripto abunde fatentur, non videt pro
fccto Majcstas ejus regia, quanam justa atque légitima ration® 
possit se pro Trausylvania Turcae opponerc, quin e vestigiofoe- 
deri ipsius renunciare viderctur; cum Turca quidom, quiequid 
in Trausylvania facturus sit, id jure suo faccrc vider1 volet: 
Majestas autem regia nihil illic habet, excepte Christianitatis 
ct vicinitatis nomine, cum multis aliis provinciis communi, 
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quod possit pro suo defcnderc. Jam quod D.vestrac apcrtam 
et manifestom Regiae hujus Majestatis cum Caes. Majestáte 
conjuuctionem non requirent, propterTurçanim vitandam irri- 
tationem, sécréta autem et occulta conjunctione Majestatem 
Caes. contcntain fore asserunt; sic, ut dummodo Caes. Maje- 
stas Regiae Majestatis voluntatem in co exploratam habeat, 
ita totum negotium instituât, ut quicquid ejusjiat, id nihil mi
nus quam volente aut conscia Majestáte Regia fiéri videatur, 
S. R. Majcstas, quae ctiam apertam societatcm minime detre- 
ctarct, multo profccto facilius consentit in cjusmodi societám 
et occultam, quantum quidem Majestatis ejus pcrsonain atti- 
nct. Nihil cnim est, quod Majestas ejus régia, salva sua regni- 
que sui dignitate et tranquillitate, non cupere toti Christiani- 
tati videatur. Verum quoniam aliae sunt rationes Majestatis 
Regiacf quam Caes. ipsius Majestatis, quae cum multa propria 
atque haereditaria dominia possidcat, multa potest in ejusmp- 
di rebus pro suo unius arbitrio agere, idcirco Majestas ejus Re
gia ultra studium, et sicut non semel dixit, promptům suum 
et expeditum animum, vix quiequam aliud ex se ipsa offerre 
potest ad ejusmodi consilium Caes. Majestatis adjuvandum, 
rebus praesertim ita stantibus. At vero ubi amplius aliquid 
cognoverit de mediis illis opportunis, quae Caes. Majestatem 
in hoc gencre proposituram esse, D.vestrae profitentur, equi- 
dem poterit etiamMajestas hacc regia amplius aliquid quaerc- 
re et investigare, quod a se Maj estati Caes. non incommode 
offerri posse videatur.

Ceterum quod attinet difficultatcs, quas in hoc gencreMa
jestas Regia responso suo superiore proposuit, de rebus finiti- 
mis primům nonnullis, deinde de Danicis, Moscoviticis, Tarta- 
ricis, Hispanicis sivc Neapolitanis, non dubitat hacc omnia Ma- 
jestati Caes. pro mutua utrarumque Majestátům nccessitudine 
et fraterna animorum conjunctione, curac fore: sieufi ipsi quo- 
que Regiae Majestati curac sunt omnia, quae ad ipsam Caes. 
Majestatem pertinere quoquomodo videantur.
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Unum addit. Pericula quidem Narvicac navigationis, quae 
et majora esse et prasentiora, quam vulgo fortassis aestimen- 
tur, saepe et multum Majestas R. Caes. Majestati exposuit, 
tolli non posse commeatu solo aut armii interdiccndis, nisi 
importatio auri et argenti, imo nisi navigatio ipsa Narvica 
prorsus in universum severissimis interdictis sublata fuisse vi- 
deatur. Ea cnim vigente, et commcatus quidem, et armorum, 
et litterarum, et artificum importatio in Moscoviam vix, auri 
autem et argenti, et aliarum denique ejusmodi rerum, quibus 
profecto hostis ille 'maxime omnium juvatur et instruitur, ne 
vix quidem potest prohiberi. Auri autem et argenti importa- 
tione vel permissa vel dissimulata, ceterarum quidem rerum, 
quibus jam omnibus ultra modum Moscovia abnndat, prohibi- 
tionem, fieri Majestas haec regia supcrvacaneum prorsus judi- 
cat. Quae saně omnia Majestas haec R. Caes. Majestati itcrum 
atque iterum relinquit expendenda; cujus prudcntiac et erga 
rempublicam Christianam studio cuidam singulari Majestas 
haec regia magnopere confidit.

XCIV.
Sigisinundus Augustus etc.

Clodiuio ’).

Venera,bilis d. n. d. Iż nam tam taką trudność czynią około 
i utraty naszej pieniężnej, wyrozumieliśmy nie z jednego listu 
waszego. Czemu się zaprawdę nie pomału dziwujemy. Lecz 
niclza, jedno wszystko Panu Bogu por uczyć. Czekamy od was 
odpisu na. to, cośmy byli do was niedawnemi czasy pisali, aby- 
ście się starali, jakoby nam summa capitalis wydana była,

1) X. Stanisław Kłodziński, Kantor Krakowski, Árchicíyakon Mie- 
dnicki.
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gdyż jej i my potrzebujemy, i oni tym obyczajem wolniby byli 
od tej płacy na każdy rok. Podoba się nam to jako nam pi- 
szecie 18 Maji, żeście Wicerejowi odpowiedzieć mieli, około 
gorszego zachowania tych tam urzędników, przeciwko nam, 
niz przeciwko kapcom. Ale złemu nic nie pomoże. Widzimy 
co też tam CardinalisSabellus ’) czynił w rzeczy naszej, a wźd 
także nic nie pomogło. Jednak Cardinali Sabello przez list dzię
kujemy, a oczekiwamy co za nowinę nam napiszccie po tych 
sobolach, któreśmy Wicerejowi * 2) darować imieniem naszem 
kazali i po tym liście, którymeśmy mu tego miejsca ratulowali.

*) Jakob Sabelli vel Savelli
2) Antoni Granvelle.

Dat. Varsaviac die 18 Julii 1571.

XCV.
Franciscns Krasinski, Vicecancellariiis Regni.

Cardinali Hosio.

I. et R. in Christo pater, ac D. D. observandissime. Obsc- 
quiorum meorum commendationem. Praetermittere nolui ac 
ne debui quidem, quin facerem I. P.vestram certiorem, displi- 
cere Majestati Regiae factum i. P. vestrae non mediocriter, pri
mům quod rumoribus illis de matrimonio Majestatis ejus tam 
faciles aures adhibuerit, deinde, quod ea, quae facile crediderit, 
ad multos huc scripserit, ecclesiasticos panter et saeculares, 
incendendo, ut Majestas ejus interpretatur, illorum animos ad- 
versus Majestatem e,us: quod quidem Majestas iHius nunquam 
se ab I. P. vestra expectavisse dicit. Longae sunt querelae, quas 
nunc non est narrandi locus. Non cesso eximere Majestati ejus 
omnem aliénaip de: I. P. vestra opiniouem, cuj as factum a con- 
silio non mało proficisei ostendo. Notam esse debere Majestati 
ejus fidem et subjectionem I. P. vestrae, tum ergći se, tum erga

16
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Di vos etiam parentes snos. Verum Maj estas ejus illud sibi gra- 
vissimum videri respondet, non quod de iis rebus toties ad se 
ab I. P. vestra scriptum esset, id enim in optimam se partem 
interpretari, sed quod ad alios et quidcm ferventius, ut existi- 
mat Majestas ejus, quam oportebat. Ego tarnen quantum ma
xime possum, emollire studeo. et si fortuna conatibus meis fa- 
veiit, onmia tandem, ut opinor, mltígabo. Vestra qnoque I. P. 
facti sui excusationem adferre ad Majestatem ejus ne negligat.